
Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

  

Ilhéus, 16 de julho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 150, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 1 

 

Decreto s/n de 08 de julho de 2020 
 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o. Nomear a Profª. MARIÂNGELA GUERRA PINILLOS para o cargo de Vice-
diretora da Escola Municipal Professor Dorival de Freitas, na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 

Art. 2o. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogando-se as 
disposições em contrário. 

   

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia em 08 de julho de 2020, 486º 
da Capitania de Ilhéus e 139º de elevação à Cidade. 

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito  

 

Bento José Lima Neto 

Secretário de Gestão e Tecnologia  

 

  



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

  

Ilhéus, 16 de julho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 150, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 2 

 

Portaria n. 217, de 14 de julho de 2020 

 

Designa gestor, fiscal de contratos e fiscal 
substituto no âmbito da Secretaria de Saúde do 
município e dá outras providências. 

 

O Secretário de Saúde do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas através do Decreto s/n /2018, publicado em 05 de junho de 2019 e 
as atribuições do cargo, que lhe são conferidas pela lei orgânica do Município de Ilhéus- 
LOMI e todas as suas alterações. 

 

Considerado os artigos 67 e 73 da Lei 8.666/93 e o termo de recomendação CGM 
número 09/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo descritos, para atuarem como fiscais de 
contrato em parceria com os já designados, com a finalidade fiscalizar a execução dos 
referente aos contratos e Termos de Renovações, dos imóveis onde funciona as 
unidades de saúde da  ADM, ligado a Secretaria de Saúde. 

Nome Função Contrato 

GERALDO MAGELA RIBEIRO GESTOR DE CONTRATO CONTRATO (049/2017) 

CONTRATO (081/2017) 

CONTRATO (024/2017) 

CONTRATO (036/2018) 

CONTRATO (043/2020) 

ERICA DE JESUS FISCAL DE CONTRATO 

FABIO OLIVEIRA SANTOS FISCAL SUBSTITUTO 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Secretário de Saúde do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 14 de julho 
de 2020, 486º da Capitania de Ilhéus e 139º de elevação à cidade. 

 

Geraldo Magela Ribeiro 

Secretário de Saúde 

  



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

  

Ilhéus, 16 de julho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 150, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 3 

 

Processo Seletivo Simplificado para admissão de cuidadores mediante 
contratação temporária 

 

Divulga resultado preliminar dos aprovados no 
Processo Seletivo Simplificado, abre prazo para 
recursos e dá outras providências. 

 

A Secretaria de Desenvolvimento Social de Ilhéus divulga o RESULTADO 
PRELIMINAR das avaliações curriculares da SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA para 
o cargo de CUIDADOR, visando atender as necessidades temporárias das instituições de 
acolhimento no período da Pandemia motivado pela COVID-19. O candidato poderá 
recorrer dos resultados referentes à classificação no prazo de 02 (dois) dias, contados da 
publicação do Resultado Preliminar: 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 16 de julho de 2020, 486º 
da Capitania de Ilhéus e 139º de elevação à Cidade. 

 

Mário Alexandre Corrêa de Sousa 

Prefeito 

 

Rubenilton Santos Silva 

Secretário de Desenvolvimento Social 

  

Class NOME CPF CARGO NOTA 

1 JORGE DE JESUS CONCEIÇÃO 193.479.365-53 CUIDADOR 9,5 

2 
MARISTELA CANTUARIA DA S. DE 

MARINHO 
268.590.335-68 CUIDADOR 9 

3 LUCIANA E SILVA VIEIRA 049.963.175-74 CUIDADOR 8,5 

4 CIRLENE OLIVEIRA SANTOS BARBOSA 056.605.047-10 CUIDADOR 8,5 

5 GILVANA DOS SANTOS VIDAL 425.731.468-04 CUIDADOR 8 

6 MARCELO ARAÚJO DE LIMA 813.886.835-04 CUIDADOR 8 

7 ERICA FLAVIA SANTANNA MARQUES 041.940.935-18 CUIDADOR 7,5 

8 LUAN SANTOS GOES 093.278.675-80 CUIDADOR 7,5 

9 CLAUDIA BATISTA DE OLIVEIRA 007.880.755-78 CUIDADOR 7 

10 GABRIELA VITA SANTOS 861.715.335-05 CUIDADOR 7 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

  

Ilhéus, 16 de julho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 150, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 4 

 

Extrato ao 3º Termo Aditivo ao Contrato n. 084A/2017 

 

 Contratante: Município de Ilhéus. 

 Contratado (a): RBS CONSTRUTORA LOCADORA E SERVIÇOS LTDA 

 CNPJ/CPF: 21.442.493/0001-90 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA  

Este termo de Renovação de Contrato tem como objeto a locação de imóvel sito à 
Avenida Canavieiras, n 170, Centro, Ilhéus/BA, destinado ao funcionamento da Secretaria 
Municipal de Educação e Núcleo de Tecnologia Municipal. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA 

A presente renovação contratual tem por objeto estender o prazo de sua vigência por 
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 22 de maio de 2020, e com término previsto 
para 21 de maio de 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA 

O valor global para atender esta renovação será de R$ R$ 156.000,00 (cento e cinquenta 
e seis mil reais), que deverá ser pago em parcelas mensais de R$ 13.000,00 (treze mil 
reais), através de pagamento por crédito em conta, sendo esse recurso alocado da 
seguinte Dotação Orçamentária:  

Unidade 08001 – Secretaria Municipal de Educação e Esporte 

Projeto/atividade - 2031 – Gestão das Ações da Secretaria de Educação 

Elemento de Despesa - 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – pessoa física 

Fonte de Recursos: 01 – Rec. Imp. E Transf. De Impostos Educação- 25% 

 

Vigência; 02/05/2020 a 31/12/2020 

 

Data de assinatura 02/05/2020 

  



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

  

Ilhéus, 16 de julho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 150, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 5 

 

Errata do extrato do contrato 054/2020S do Fundo Municipal de Saúde 
de Ilhéus, publicado em 28 de janeiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico 
| edição n. 023, Caderno I 

 

Onde se lê:  

 

Vigência 20 de janeiro de 2020 e término no dia 20 de janeiro de 2020.  

 

Leia-se: 

 

Vigência 20 de janeiro de 2020 e término no dia 20 de janeiro de 2021. 

 

  



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

  

Ilhéus, 16 de julho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 150, Caderno I 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 

Página | 6 

 

Errata do extrato do 3º termo de renovação contrato 050/2017 do Fundo 
Municipal de Saúde de Ilhéus, publicado em 09 de julho de 2020 – Diário 
Oficial Eletrônico | edição n. 143, Caderno I 

 

Onde se lê: 

 

Estima-se para o contrato o valor global de R$ 19.800,00 (Sessenta e seis mil reais). 

 

Leia-se: 

 

Estima-se para este contrato termo de prorrogação o valor anual de R$ 108.000,00 
(Cento e oito mil reais). 

 

 

 

 


		2020-07-16T22:19:48-0300
	MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA:84309083404




